Дело № 1- 182/2018 

Поступило 26.04.2018 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

16 июля 2018 г. г. Барабинск 

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Безделевой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Денисенко О.А.

подсудимого ФИО9,

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области - адвоката Шейко О.А., представившего уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего в 

<

адрес>, судимого: 30.01.2018 г. Барабинским районным судом Новосибирской области по ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к 140 час. обязательных работ, 12.02.2018 г. мировым судьей 2-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области по ч. 1 ст. 139 УК РФ к 200 час. обязательных работ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ к 240 час. обязательных работ, наказание отбыто 25.06.2018, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

22.02.2018 г., около 14 час. 00 мин., ФИО9 имея продолжаемый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, подойдя к участку местности находящегося в 5 м в северном направлении от дома 

<

адрес>, где растет дикорастущая конопля, и 22.02.2018 г. около 14 час.00 мин., ФИО9 находясь на участке местности, расположенной в вышеуказанном месте, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство Каннабис «Марихуана», сорвав руками 

<

данные изъяты> части дикорастущей конопли, массой в сухом виде 25,1 гр., что является значительным размером, для личного употребления, которое положил в полиэтиленовый пакет и, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, незаконно приобретенное наркотическое средство Каннабис «Марихуана» массой в сухом виде 25,1 гр., что является значительным размером, стал незаконно хранить при себе в полиэтиленовом пакете. После чего 22.02.2018 г. в 16 час. 40 мин. сотрудниками полиции МО МВД России «Барабинский» незаконно приобретенное наркотическое средство Каннабис «Марихуана» массой в сухом виде 25,1 гр., что является значительным размером у ФИО9 было обнаружено и изъято. 

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, пояснил, что 22.02.18г. пришел к 

<

адрес> одет был в камуфлированную куртку коричневого цвета, потом пошел на 

<

адрес> около 14-00 час, нарвал 

<

данные изъяты> части конопли возле дома №. Нарвал в пакет коноплю, положил за пазуху, и пошел на 

<

адрес>. Там к нему подошел сотрудник полиции ФИО7, и спросил что за пазухой, сказал пакет, ФИО9 достал пакет, тот понюхал, и повезли в полицию. Сделали смывы с рук и состригли ногти. При проведении личного досмотра присутствовали двое понятых- мужчины. Перед тем как упаковать, сотрудник полиции спрашивал, где взял коноплю. Запечатали, поставили печать и подписи. С объемом согласен, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО9 в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО1 данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании согласно ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 22.02.2018 г. он вместе с ФИО3 находился возле баков, где хранятся бытовые отходы, расположенные с восточной стороны магазина 

<

адрес> около 13 час. 40 мин. к ним подошел ранее ему незнакомый мужчина, сказал, что его зовут ФИО2 в процессе разговора ФИО2 спросил у них, не знают ли они, где можно нарвать конопли, так как не было денег приобрести спиртное, 

<

данные изъяты>. ФИО9 им сказал, что если употребить конопли то станет легче. Тогда он сказал, что видел на пустыре по 

<

адрес> заросли дикорастущей коноплиФИО3 показал место произрастания дикорастущей конопли. ФИО9 пошел на вышеуказанный пустырь, и стал руками рвать верхушечные части дикорастущей конопли и складывал в принесенный с собой желтый пакет. Они пошли в сторону 

<

адрес>, по дороге их догнал ФИО9, у которого за пазухой куртки торчал полиэтиленовый пакет желтого цвета, затем они перешли через 

<

данные изъяты> и вернулись к бакам, Также там находилась ФИО6 с которой разговаривал ФИО9 в это время к ним подошли сотрудники полиции и стали спрашивать у них документы, также сотрудники полиции спросили имеются ли у них запрещенные предметы, вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства. ФИО9 на данный вопрос сотрудникам полиции ответил, что у него нет запрещенных веществ. Там же ФИО9 из-за пазухи куртки достал полиэтиленовый пакет желтого цвета с зеленой надписью с боку 

<

данные изъяты> На вопрос сотрудника полиции кому принадлежит данный пакет, ФИО9 ответил, что данный пакет принадлежит ему и в пакете находится конопля для личного употребления. Затем они были все доставлены в МО МВД России «Барабинский», где был произведен личный досмотр ФИО9 в присутствии понятых, при личном досмотре ФИО9 он и ФИО3 не присутствовали (л.д.38-40);

Показаниями свидетеля ФИО3 данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании согласно ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 22.02.2018 г. он вместе со своим знакомым ФИО1 находились возле баков, где хранятся бытовые отходы, расположенные с восточной стороны магазина 

<

адрес> около 13 час. 40 мин. к ним подошел его знакомый ФИО2, в процессе разговора ФИО2 спросил у них, не знают ли они, где можно нарвать конопли, так как он сильно болеет с похмелья и хотел употребить коноплю. ФИО1 сказал, что видел на пустыре по 

<

адрес> заросли дикорастущей конопли и они втроем дошли до пустыря расположенного с северной стороны дома 

<

адрес>, ФИО9 пошел на вышеуказанный пустырь, где ФИО9 рвал руками 

<

данные изъяты> части дикорастущей конопли и складывал в принесенный с собой желтый пакет. Он и ФИО1 пошли в сторону 

<

адрес>, ФИО9 их догнал у него за пазухой куртки торчал полиэтиленовый пакет желтого цвета, затем они перешли через 

<

данные изъяты> и вернулись к бакам, в это время к ним подошли сотрудники полиции и стали спрашивать у них документы, также сотрудники полиции спросили имеются ли у них запрещенные предметы, вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, ФИО9 на вопрос сотрудникам полиции ответил, что у него нет запрещенных веществ. Там же ФИО9 из-за пазухи куртки достал полиэтиленовый пакет желтого цвета с зеленой надписью с боку 

<

данные изъяты> На вопрос сотрудника полиции кому принадлежит данный пакет, ФИО9 ответил, что данный пакет принадлежит ему и в пакете находится конопля для личного употребления. Затем они были все доставлены в МО МВД России «Барабинский» (л.д.41-43);

Показаниями свидетеля ФИО4 данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании согласно ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 22.02.2018 г. около 16 час. 00 мин. он был приглашен сотрудником полиции участвовать в качестве одного из двух понятых при личном досмотре. В ходе личного досмотра у ФИО9 был произведен срез ногтей с рук ФИО9, так же произведены смывы спиртовым раствором с ладоней ФИО9, кроме того у ФИО9 изъят полиэтиленовый пакет желтого цвета в котором находилось вещество растительного происхождения в сухом виде с характерном запахом конопли со стеблями и верхушечными частями, при этом ФИО9 пояснил, что данное веществом является коноплей, которое он 22.02.2018 года нарвал на участке местности расположенной по 

<

адрес> и хранил при себе для личного потребления, всё выше перечисленное было упаковано в пакеты и опечатано. Далее ФИО9 указал на участок местности, который расположен с северной стороны от дома 

<

адрес>. На момент осмотра на данном участке местности в 5 метрах от забора он видел следы обуви ведущие от 

<

адрес> по территории данного участка местности, которые вели к кустам дикорастущей конопли, и пояснил, что 22.02.2018 г. около 14 час. 00 мин. он нарвал в принесенный с собой желтый полиэтиленовый пакет 

<

данные изъяты> части дикорастущей конопли и хранил при себе с целью дальнейшего употребления, что данную коноплю он рвал один (л.д. 44-47);

Показаниями свидетеля ФИО5 данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании согласно ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 22.02.2018 г. около 16 час. 00 мин. он был приглашен сотрудником полиции участвовать в качестве одного из двух понятых при личном досмотре. В ходе личного досмотра у ФИО9 был произведен срез ногтей с рук ФИО9, так же произведены смывы спиртовым раствором с ладоней ФИО9, кроме того у ФИО9 изъят полиэтиленовый пакет желтого цвета в котором находилось вещество растительного происхождения в сухом виде с характерном запахом конопли со 

<

данные изъяты> частями, при этом ФИО9 пояснил, что данное веществом является коноплей, которое он 22.02.2018 года нарвал на участке местности расположенной по 

<

адрес> и хранил при себе для личного потребления, всё выше перечисленное было упаковано в пакеты и опечатаны. Далее ФИО9 указал на участок местности, который расположен с северной стороны от дома 

<

адрес>. На момент осмотра на данном участке местности в 5 метрах от забора он видел следы обуви ведущие от 

<

адрес> по территории данного участка местности, которые вели к кустам дикорастущей конопли, и пояснил, что 22.02.2018 г. около 14 час. 00 мин. он нарвал в принесенный с собой желтый полиэтиленовый пакет 

<

данные изъяты> части дикорастущей конопли и хранил при себе с целью дальнейшего употребления, что данную коноплю он рвал один (л.д. 48-51);

Показаниями свидетеля ФИО6 данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании согласно ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 22.02.2018 г. около 15 час. 00 мин. она находилась возле баков, где хранятся бытовые отходы, расположенные с восточной стороны магазина 

<

адрес>, через некоторое время к данным бакам подошел ранее ей знакомый ФИО2, потом на территорию бытовых отходов зашли сотрудники полиции, которые стали проверять документы у всех находящихся на территории при этом сотрудники полиции спросили у них, есть ли у них запрещенные предметы и вещества. Она слышала, как на данный вопрос ФИО2 ответил, что ничего запрещенного у него нет. Кроме того она видела, что у ФИО2 из-за пазухи торчал пакет желтого цвета, ФИО9 сам его вытащил и сказал, что в данном пакете находится трава, и данную траву он нарвал на участке местности по 

<

адрес>. На вопрос, что за трава находится в данном пакете, при ней ФИО9 ответил, что в пакете находится конопля и данную траву он нарвал для личного употребления, после этого их всех доставили в МО МВД России «Барабинский» (л.д.52-54);

Показаниями свидетеля ФИО7 данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании согласно ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает ст. оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Барабинский». 22.02.2018 г. в 15 час. 40 мин. на стационарный телефон позвонил мужчина, который отказался представиться и сообщил, по на 

<

адрес> возле магазина 

<

данные изъяты> находится мужчина одетый в камуфлированную куртку коричневого цвета и синие штаны, который несет за пазухой коноплю. С целью проверки данной информации был осуществлен выезд по данному адресу, где по пути движения на служебном транспорте на 

<

адрес> в 16 час. 00 мин. 22.02.2018 г. был задержан мужчина схожий по приметам им оказался ФИО9, которому было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и взрывчатые вещества, оборот которых запрещен на территории РФ, на что ФИО9 ответил, что таковых у него нет. Однако в этот момент за пазухой был виден полиэтиленовый пакет желтого цвета, на вопрос, что находится в данном пакете, ФИО9 промолчал и сам своей рукой достал данный пакет, на повторный вопрос, что находится в данном пакете ФИО9 ответил: «трава-конопля». Тогда ФИО9 было предложено проследовать в МО МВД России «Барабинский», где в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого был изъят полиэтиленовый пакет желтого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения в сухом виде с характерном запахом конопли со стеблями и верхушечными частями, при этом ФИО9 пояснил, что данное вещество является дикорастущей коноплей, был произведен срез ногтей с рук ФИО9, и смывы спиртовым раствором на антисептическую салфетку из бумажной- текстурного материала с правой ладони ФИО9, все вышеизложенное было упаковано и опечатано по пакетам. При этом ФИО9 пояснил, что 22.02.2018 г. около 14 час. 00 мин. пришел к данному участку, где находилась дикорастущая конопля, и нарвал в принесенный с собой желтый полиэтиленовый пакет 

<

данные изъяты> части дикорастущей конопли и хранил при себе с целью дальнейшего употребления, в указанном месте. В последствии была назначена экспертиза в ходе которой установлено, что вещество, изъятое при личном досмотре у ФИО9 является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в сухом виде 25,1 гр. (л.д. 66-68); 

Вина подсудимого ФИО9 подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что 22.02.2018 г. около 15 час. 40 мин. поступила информация о том, что на стационарный телефон ОУР МО МВД России «Барабинский» позвонил мужчина, который отказался представиться и сообщил, что на 

<

адрес> возле магазина 

<

данные изъяты> находится мужчина одетый в камуфлированную одежду, который несет за пазухой коноплю. В 16 час. 00 мин. ФИО9 был доставлен в МО МВД России «Барабинский», где у него при личном досмотре изъят полиэтиленовый пакет с травянистым веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли (л.д.2) - протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в котором указано, что в ходе личного досмотра у ФИО9 был произведен срез ногтей с правой руки, который был упакован в бумажный пакет, данный пакет был заклеен, с пояснительной надписью (пакет№1) с подписью понятых и подписью ФИО9, данный пакет был опечатан печатью МО МВД России «Барабинский». Произведен срез ногтей с левой руки ФИО9, который был упакован в бумажный пакет, заклеен, с пояснительной надписью (пакет№2) с подписью понятых и подписью ФИО9, данный пакет был опечатан печатью МО МВД России «Барабинский». Произведены смывы спиртовым раствором на антисептическую салфетку из бумажного- текстурного материала с правой ладони ФИО9, которые были упакованы в бумажный пакет, заклеены, с пояснительной надписью (пакет№3) с подписью понятых и подписью ФИО9, данный пакет был опечатан печатью МО МВД России «Барабинский». Произведены смывы спиртовым раствором на антисептическую салфетку из бумажного- текстурного материала с левой ладони ФИО9, которые были упакованы в бумажный пакет, заклеены, с пояснительной надписью (пакет№4) с подписью понятых и подписью ФИО9, данный пакет был опечатан печатью МО МВД России «Барабинский» (л.д.3)

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в котором указано, что в ходе личного досмотра у ФИО9 изъят полиэтиленовый пакет желтого цвета в котором находится вещество растительного происхождения в сухом виде с характерном запахом конопли со 

<

данные изъяты> частями, при этом ФИО9 пояснил, что данное вещество является дикорастущей коноплей, которую он 22.02.2018г. нарвал на участке местности расположенной по 

<

адрес> и хранил при себе для личного потребления, данный пакет был перевязан нитью, прикреплена бирка с пояснительной надписью с подписью понятых и подписью ФИО9, и опечатан печатью МО МВД России «Барабинский» (л.д.4)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в котором указано, что осмотр производился на участке местности расположенной с северной стороны дома 

<

адрес>, где имеются кусты дикорастущей конопли. ФИО9 указал на вышеуказанный участок местности и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 00 мин. пришел к данному участку местности и нарвал в желтый полиэтиленовый пакет 

<

данные изъяты> части дикорастущей конопли и хранил данный пакет при себе с целью дальнейшего употребления (л.д. 7-10)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО9 является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в сухом виде 25,1 гр. (л.д. 17-18); 

- протоколом осмотра предметов, в котором указано, что осмотрен пакет полиэтиленовый желтого цвета, который наполнен веществом растительного происхождения серо-коричневого цвета, вещество имеет характерный запах конопли (л.д. 55-56); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что на всех смывах с рук и срезах с ногтевых пластин, изъятых 22.02.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО9 имеются следы наркотического средства ТЕТРАГИДРОКАННАБИНОЛ действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля, ответить на вопрос какова его масса не представляется возможным в связи с его следовым количеством (л.д.74-75);

- заключением эксперта №, в котором указано, что ФИО9 

<

данные изъяты>

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО9 в совершении вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение.

ФИО9 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого ФИО9 был направлен на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, об этом свидетельствуют его действия по достижению цели: ФИО9 с целью приобретения и хранения наркотического средства 22.02.2018 г. около 14 час. 00 мин. на участке местности расположенном в 5 м. севернее 

<

адрес> для личного употребления приобрел, сорвав руками 

<

данные изъяты> части дикорастущей конопли, массой в сухом виде 25,1 гр., которые стал незаконно хранить при себе до момента задержания его сотрудниками полиции, 22.02.2018 г. в 16 час.40 мин.

Объективный признак преступления - в значительном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, т.к. согласно п. 2 Примечаний к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство Каннабис «Марихуана» массой в сухом виде 25,1 гр. относится к значительному размеру.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого: ФИО9 по месту регистрации участковым инспектором характеризуется 

<

данные изъяты> смягчающие обстоятельства – признание вины 

<

данные изъяты>, отягчающие обстоятельства – рецидив преступлений.

Исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая личность подсудимого ФИО9 наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цель назначаемого наказания, применяемого для восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает соразмерно содеянному назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы считая при этом возможным исправления подсудимого без реального отбывания наказания и соответственно применении ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение, с возложением дополнительных обязанностей, способствующих исправлению подсудимого.

При назначении наказания ФИО9 суд, руководствуется ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление УК РФ. 

Судом не усматривается оснований для применения ст. 64, ч. 1 ст. 62, ч.3 ст.68 УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, отсутствие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие отягчающего обстоятельства.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ с ФИО9 подлежат взысканию процессуальные издержки за участие по данному делу адвокатам ФИО8 и Шейко О.А. осуществляющих защиту подсудимой по назначению в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия и в суде, в сумме 1980 руб. и 2640 руб. соответственно.

Судом не усматривается оснований для полного или частичного освобождения ФИО9 от уплаты процессуальных издержек, т.к. последний доказательств своей имущественной несостоятельности не представил, не имеет на иждивении лиц, на материальном положении которых взыскание процессуальных издержек может существенно отразиться. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать, ФИО9, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО9 наказание условным с испытательным сроком 1 (один) год, а также возложить на него дополнительные обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом, но не реже одного раза в месяц, не менять места жительства, пребывания без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО9 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 4620 руб. 00 коп. взыскать с ФИО9.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков